
numurā:
Zemessardzes lauku mācības(1.-2. lpp.)

Atvērts tapešu veikals (2.lpp.)

Viesturs MELECIS - Bioloģi j as institūta jaunais 

direktors (3.lpp.)

Zemessargi mācās darboties 
slēpni un šaut naktī

“Par dzīvokļu privatizāciju.”
Personas, kuras noslēgušas dzīvokļa Pirkuma līgumi pēc 1998. gada 
2. jūnija, var iesniegt dokumentus īpašuma tiesību nostiprināšanai 
Zemesgrāmatā. Sīkāka informācija pa tālruni 43140.

P rivatizācijas kom isija

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju DOME 
izsludina izsoli
Latvijā reģistrētām un licencētām būvfirmām par tiesībām veikt 
Salaspils pilsētas domes ēkas pārseguma fragmenta pastiprināšanu. 
Pieteikšanās termiņš - 30 dienu laikā no sludinājuma publicēšanas 
avīzē. Pieteikumi iesniedzami domes kancelejā,304. kabinetā, 
Līvzemes ielā 8, Salaspilī, LV-2169 (tālr. 2943148).
Pēc pieteikšanās termiņa izbeigšanās visi pieteikumu iesniedzēji tiks 
uzaicināti uz domi un pēc kvalifikācijas pārbaudes saņems izsoles 
materiālus.

Lūdzam Salaspils politiski represētos š.g. 13. novembrī pīkst. 17:30 k/n 
Enerģētiķis uz svinīgo pasākumu, kas veltīts Latvijas 80. gadadienai. 
Pieteikties pa tālr. 41691.

R epresē to  o rgan izāc ijas  p riekšsēdē tā ja  Z  Rim ša •  Rakstu par Salaspils zemessardzes šīgada pēdējām lauku mācībām, 
lūdzu lasiet 2. Ipp!

paziņojums

Tautas partija 
Latvijas ceļš 
Tautas saskaņas partija 
Tēvzemei un Brīvībai/LNNK 
Latvijas Sociāldemokrātu apvie
nība
Jaunā partija

Cienījamie 7. Saeimas deputāti!

Pie Jums vēršas Salaspils sa
biedriskā organizācija - Pensionā
ru padome, kurā ir 3000 biedru.

Gadu no gada valstī rodas ār
kārtēja situācija apkures jautāju
mos. Visiem iedzīvotājiem ir 
skaidrs, ka lielākā problēma ir 
Latvijas maksātnespējīgie iedzī
votāji. Mums, pensionāriem, par 
komunālajiem maksājumiem jā
izdod lielākā daļa no savas pen
sijas. Taču ir arī citas sociāli ne
aizsargātas cilvēku grupas, kuras 
tāpat nevar no saviem ieņēmu
miem segt komunālos maksā
jumus.

Lūdzam Jūs valsts līmenī iz
strādāt programmu un panākt, lai 
vismaz līdz 2000. gadam šī prob
lēma tiktu atrisināta.

Vēlam Jums veiksmi, strādājot 
Latvijas iedzīvotāju labā.

Salaspils pensionāru padome:
O . Gasjuns, priekšsēdētājs,

/. Vinte, pr. vietnieks, 
A. Gulbe, sekretāre, un 

locekļi: A. Pētersone, 
E. M arčenkova, A. Škrabo,
I. Rancāne, V. Kudravceva,

I. Jansone, S. Kalmane, 
A. Neiburga, A. Kumsāre, 

A. Kušķe

1998. gada 15. oktobrī

“salaspils siltums” ziņo meklē sadarbības partnerus

Par apkuri pilsētā
15. oktobrī Salaspilī tika uz

sākta apkures sezona. Līdz 28. ok
tobrim apkurei pieslēgti visi pil
sētas dzīvojamie fondi, izņemot 
dzīvojamās mājas, kuras apsaim
nieko BO SIA Mācību atbalsta 
centrs (BO SIA MAC parāds līdz 
šā gada 25. oktobrim  veido 
20367,72 Ls). Institūtiem un Ko
dolpētniecības centram (virziens 
C) siltumenerģiju sāksim piegā
dāt novembrī.

Siltumenerģijas piegāde at
jaunota visiem abonentiem, no 
kuriem saņemts noslēgts līgums; 
nav parāda par patērēto siltum
enerģiju un ir pārskaitīta priekš
apmaksa. Priekšapmaksa nepie
ciešama, lai katlu mājai tiktu no
drošināta gāzes padeve.

Ar KS Budeskalni ir noslēgts 
līgums līdz 1998. gada 7. novem
brim (no KS Budeskalni puses). 
Par tālāko sadarbību gaidām 
priekšlikumus no KS Budeskalni 
vadības par parāda dzēšanu. Ie
dzīvotājiem, kuri dzīvo valsts dzī
vojamā fonda (apsaimnieko BO 
SIA Mācību atbalsta centrs) mā
jās, iesakām pašiem dibināt dzī
vokļu kooperatīvās sabiedrības 
un noslēgt līgumus ar komunālo 
pakalpojumu piegādātājiem.

Atkārtoti atgādinu, ka pašlaik 
pieņemts pagaidu tarifs dzīvo
jamam fondam 16,54 Ls/Gcal un 
3,61 Ls/ cilv. mēnesī par karsto 
ūdeni, un 1,29 Ls m3 (bez abon. 
maksas) par karstā ūdens uzsildī- 
šanu, ja  uzstādīts individuālais 
skaitītājs dzīvoklī.

1998. gada 23. oktobra SV nr. 
42 publicēts L. Kriķīša kunga 
raksts par siltumtrases alumīnija 
lokšņu zādzībām, paldies, ka ne
esat vienaldzīgi pret notiekošo! 
Pašlaik gaidām tiesas sēdi par 
divām zādzību lietām, vainīgie 
aizturēti ar Salaspils municipālās 
policijas palīdzību. Par vienu zā
dzību jau pieņemts tiesas lēmums 
un zaudējumu piedziņa nodota 
tiesu izpildītājiem, vēl viena lieta 
atrodas prokuratūrā izskatīšanai.

PU Salaspils siltums diemžēl 
nav paguvis atjaunot alumīnija 
lokšņu segumu pēc zādzībām. 
Plānojam atjaunot izolāciju ar ci
tiem materiāliem, kuri nebūtu ap
draudēti no zagļu puses.

Tas, kā Salaspilī tiks nodroši
nāta apkure šajā sezonā, atkarīgs 
no abonentu maksājumiem.

m
P U  Salaspils siltums 

d irekto rs  G. Volodins

Budžeta jāparedz līdzekļi 
starptautiskiem sakariem

Šim forumam tika pieteikti 
vairāki projekti, kurus vēlētos re
alizēt Salaspils pašvaldība, taču 
līdzekļu trūkuma dēļ nepiecie
šams meklēt partnerus. Par Salas
pils projektiem interesējās arī 
zviedri.

Šādas konferences notiek kat
ru gadu un jau sesto reizi. Lai pie
dalītos forumā, vispirms jāpiesaka 
projekti BSSSC. Konferences lai
kā vai arī pēc tās visi dalībnieki 
saņem katalogu, kurā ievietoti vi
su valstu sadarbībai piedāvātie 
projekti. Katalogā projekti sada
līti pa tematiem, tiek norādīti vēla
mie sadarbības partneri, jau esošie 
atbalstītāji, projekta īss apraksts. 
Katalogā ietverti gan jau izstrā
dāti projekti, gan tikai ieskicētas 
idejas.

Konferences ietvaros paredzē
ta potenciālo partneru tikšanās. 
Kā pastāstīja J. Putniņš, izdevies 
atrast ieinteresētas personas no 
Vekšē (Vaxjo) pilsētas Zviedrijā 
tādā projektā kā zivju ceļa 
izbūve.

Vēl Salaspils pašvaldību gai
da pavisam neparedzēta sadarbība

24. oktobri Dānijas pilsētā 
Roskildā notika organizācijas 
Baltie Sea States Subregional 
Co-operation (BSSSC) partneru 
meklēšanas forums, kurā 
pārstāvji no Baltijas jūrai 
apkārtesošajām valstīm meklēja 
partnerus dažādu projektu 
realizēšanai. Šajā forumā 
piedalījās arī Salaspils domes 
priekšsēdētājs Juris PUTNIŅŠ.
ar Vilhelminas pašvaldību Zvied
rijā. Pašvaldībām un līdz ar to arī 
Zviedrijas valdībai ir problēma - 
jaunatne masveidā pārceļas uz 
Zviedrijas dienvidu rajoniem, tā
dēļ valdība izstrādā programmas, 
lai ieinteresētu jauniešus darbo
ties Zviedrijas ziemeļos, kur gal
venā darbības joma ir mežsaim
niecība un kokapstrāde. Zviedri 
vēlas savus jauniešus apmācīt 
Latvijā. Salaspilī atrodas mežzi
nātnes institūts Silava, kur varētu 
realizēt šādu programmu. Pro
tams, būs nepieciešama arī citu 
institūciju un privātpersonu ie
interesētība un palīdzība, lai re
alizētu šādu projektu. Šis varētu

būt ļoti reāls projekts,un finan
sējumu varētu saņemt jau nākamā 
gada sākumā.

Pēdējā konferences dienā iz
devās iepazīties arī ar kādu Dā
nijā dzimušu latvieti, kura vēlētos 
organizēt kultūras apm aiņas 
programmas. Rodas iespēja sūtīt 
turp salaspiliešu delegācijas, jo iz
devumus, kuri rodas, uzturoties 
valstī, segs viesu uzņēmējs.

Juris Putniņš sacīja: “Uzskatu 
šo braucienu par ļoti veiksmīgu. 
Lai gan šo braucienu man finan
sēja Rīgas rajona padome, domā
ju, ka arī Salaspils domei nākamā 
gada budžetā vajadzētu paredzēt 
daudz vairāk līdzekļu starptau
tiskiem sakariem, lai Salaspils 
darbinieki varētu braukt uz šādām 
konferencēm, lai varētu personīgi 
tikties ar cilvēkiem, kas meklē 
partnerus savu projektu realizā
cijai. Konferencē bija jūtama rie
tumvalstu valdību lielā ieintere
sētība finansiāli atbalstīt Aus
trumeiropas valstu pie Baltijas 
jūras projektus ekoloģijā, izglītī
bā un kultūrā.”

Astra  N AG LE

1

domes ziņas
Izraksts no domes LĒMUMA nr. 236

Sakarā ar Latvijas Republikas proklamēšanas 80. gadadienu Salaspils 
pilsētas dome nolēma:
1. Izmaksāt politiski represētajām personām pabalstu 20 Ls apmērā.

D om es priekšsēdē tā js  J. P U TN IŅ Š

Nr.43 (127) -1998. g. 30. oktobris

mācībās



mācības

Zemessargi mācās darboties slēpnī un šau t... naktī
Salaspils zemessradzes šīga- 

da beidzamās lauku mācības no
tika pagājušo sestdien. To mēr
ķis bija pilnveidot nodaļas sa
darbību un zemessargu indi
viduālās iemaņas, darbojoties 
SLĒPNĪ, kā a rī paaugstināt 
zemessargu šaušanas iemaņas.

Jānis Brūveris, 19. Rīgas ra
jona bataljona 1. rotas koman
dieris pastāstīja, ka mācību mēr
ķis tiks sasniegts, ja  nodaļas i- 
zvēlēsies optimālu vietu slēpnim, 
pareizi līdz tam aizies, ja slēpnis 
tiks pietiekami nomaskēts, kā arī, 
ja slēpņa darbības laikā tiks iz
mantoti visi nepieciešamie sig
nāli un zemessargi taktiski pareizi 
veiks pārmeklēšanu un atkāp-

•  Zemessargu grupa dodas mācību uzdevumā

Plašs tapešu un līmplēvju 
sortiments

16. oktobrī blakus diennakts 
veikala telpām, Rīgas ielā 38, 
tika atvērta jauna tapešu un 
līmplēvju nodaļa. Šeit 
nopērkama galvenokārt vācu 
firmas produkcija.

Tapetes un līmplēves līdz šim 
bija nopērkamas diennakts vei
kala stūrītī, taču tagad šim nolū
kam ir atvēlēta vesela nodaļa. SIA 
UNA HSG direktors Helmuts Dā- 
vidsons sacīja: “Lai gan dau
dziem veikaliem samazinājies 
preču apgrozījums, mēs nolēmām 
paplašināt sortimentu. Mūsu vei
kalā iespējams nopirkt galveno
kārt Vācijā ražotu produkciju, un 
mēs atbildam par šīs produkcijas 
kvalitāti. Tā ir saņēmusi sertifi
kātu, ir ekoloģiski tīra. Visas šīs 
tapetes ir 1999. gada modeļi.”

Interesanti ir iekārtotas noda
ļas telpas - sienas noklātas ar da
žādiem tapešu fragmentiem. Logu 
rāmju, palodzes, radiatoru pār

sega apdarei izmantota šeit pat 
nopērkamā līmplēve. Nodaļas in
terjers kalpo arī kā savdabīga rek
lāma. Kā pastāstīja Helmuts Dā- 
vidsons, ideju autori ir veikala 
darbinieki un arī saimnieku pāris, 
izpildītāji - SIA Pilastrs. Interjers 
ir atbilstošs pārdodamajai pro
dukcijai, jo nodaļa plānota kā sa
lons, kurā iespējams saņemt arī 
konsultācijas, aplūkot tapešu un 
līmplēvju katalogus. Tā ir kā iz
stāde pārdošana.

H. Dāvidsons sacīja, ka šobrīd 
vēl tiek izpētītas pircēju intereses, 
ko tieši viņi vēlas, vai gaišākas ta
petes vai krāsainas, vai nepiecie
šami arī citi apdares materiāli, var
būt arī instrumenti. Nākotnē no
teikti paredzēts šeit pārdot arī 
mākslīgās mēbeļu ādas, vaska
drānas, dažādus dekoratīvus ele
mentus, kas nepieciešami dzīvok
ļa kosmētiskajam remontam.

Astra N AG LE

•  Jaunais tapešu veikals piedāvā 1999. gada modeļus

•  Arī vīriešiem mežā nepieciešams m eikapsl

šanos. Savukārt šaušanā - zemes
sargiem, šaujot naktī no 100 m 
attāluma, katrā vingrinājumā bū
tu jātrāpa mērķī 20% ložu.

Sestdienas mācības notika 4 
grupās. Kamēr viena grupa veica 
uzdevumu - uguns un kustība jeb 
pareiza pārvietošanās mežā, otra 
mācījās, kā jāizliek slēpņi, trešā - 
uguns punkta iznīcināšanu, bet 
ceturtā - orientēšanos mežā. Kat
rai grupai vajadzēja veikt visus 
četrus mācību uzdevumus, un tas 
aizņēma dienas pirmo pusi.

Pēcpusdienā, mācību otrajā 
posmā, katrai nodaļai bija jāiz
veido savs slēpnis. “Tur jau būs 
īsts pretinieks un īsta šaušana. To, 
ko zemīši (zemessargi) būs iemācī
jušies rīta pusē, pēcpusdienā mē
ģinās realizēt īstā kaujā.” Teica J. 
Brūvers.

Vakarā, kad satumsa, kareiv
jus gaidīja saldais ēdiens - nakts 
šaušana. Tā notiks trīs variantos: 
mērķi apgaismoti ar ugunsku
riem, īsiem brīžiem ar prožek
toriem un ar apgaismes raķetēm.

Lauku mācības zemessargiem 
notiek 6 -7 dienas gadā. Sestdien 
mācībās piedalījās 2 vadi - 40 ze
messargi, kas ir nedaudz vairāk kā 
50% no visiem Salaspils zemī- 
šiem. Jānis Brūveris: “Ja kāds ko
mandieris apgalvo, ka mācības 
apmeklē 100% zemessargu, es 
tam neticu, jo, ja cilvēkam ir jāiz
vēlas - vai sestdienā iet uz haltūru 
vai nākt uz mācībām, ir skaidrs, 
ko viņš izvēlēsies. Par neiera
šanos uz mācībām, it kā varu iz

teikt rājienu, bet kāds no tā la
bums? Varu palikt un karot viens 
pats. Ja būtu valsts finansējums, ja 
būtu iespējams karavīrus stimulēt 
- iedot formu, ieroci... bet šobrīd 
mēs pat nevaram ziemā rīkot mā
cības, jo karavīriem nav piemē
rotu apavu un silto jaku.”

Lai arī lauka apmācības šo
gad vairs nenotiks, teorijas apgū
šana klasē ir ieplānota diezgan 
intensīva. Zemessargiem notiks 
nodarbības par sakariem, par Hek- 
ler ložmetēja lietošanu. Novem
brī bataljonā sāksies intensīvie 
spridzinātāju kursi, kuri ilgs līdz 
janvārim. Tajos piedalīsies 11 
salaspiliešu.

Inga RE Č A •  Aija Brūvere (no labās) šoreiz 
pusdienās gatavo meža šašliku

Jauna kārtība naudas 
darījumos ar ārvalstīm

“Informācijas par nebanku 
ārējiem maksājumiem sagatavo
šanas noteikumi” stājas spēkā no 
1. novembra, kas apstiprināti ar 
Latvijas Bankas padomes 1998. 
gada 16. jūlija lēmumu nr. 48/6.

Ko tas nozīmē mūsu uzņēmu-
miem un kas jāzina to grāmat
vežiem?

Noteikumi paredz, ka jebkurš 
uz ārvalstīm nosūtīts vai no ār
valstīm saņemts naudas pārve
dums, ja  tā summa, pārrēķinot 
latos, pārsniedz 1000 Ls un ja Lat
vijas uzņēmuma partneris ir nere
zidents (vienalga - uzņēmums, ie
stāde vai privātpersona), jā ie
kļauj īpašā statistiskā pārskatā.

Ko nozīmē termins “nerezi
dents”?

Nerezidents ir uzņēmums, ie
stāde vai privātpersona, kurš nav 
reģistrēts Latvijā kā uzņēmums 
vai iedzīvotājs.

Kas būtu jādara bankām un 
to klientiem, lai izpildītu notei
kumu prasības?

Šie noteikumi ir saistoši vi
sām bankām Latvijā un to klien
tiem (izņemot privātpersonas). No 
bankas klienta viedokļa tas no
zīmē, ka, aizpildot maksājuma 
uzdevumu uz ārvalstīm (būs jau
na parauga valūtas maksājumu 
uzdevumu veidlapas), papildus 
būs jānorāda šādi dati:

- m aksājum a valūtas kods 
(saskaņā ar klasifikatoru ISO 
4217);’

- valsts kods (saskaņa ar kla
sifikatoru ISO 3166);

- ārējo maksājumu kods.
Minētie klasifikatori ir pieeja

mi bankās, kur var saņemt arī pa
pildu informāciju par maksājuma 
dokumentu noformēšanu u.tml.

Saskaņā ar noteikumiem ir di
vu veidu pārskati par maksāju
miem:

- pārskats par izejošajiem ārē
jiem maksājumiem, kuru četras 
reizes mēnesī sastāda bankas, pa- 
matojoties uz klientu iesnieg
tajiem maksāšanas dokumentiem;

- pārskats par ienākošajiem 
ārējiem maksājumiem, kuru reizi 
mēnesī sastāda naudas saņēmējs 
un iesniedz tieši Latvijas Bankai 
vai savai apkalpojošajai bankai.

Kā tiks izmantotas no uzņē
mumiem un bankām iegūtās zi
ņas?

Visa šādā veidā saņemtā infor
mācija tiks izmantota tikai valsts 
maksājumu bilances sagatavo
šanai un tiks publicēta vienīgi 
kopsavilkumu veidā, t.i., tādā vei
dā, kas nepieļauj no tās izdalīt vie
nu konkrētu fizisku vai juridisku 
personu.

Šī sistēma tiek ieviesta ar mēr
ķi nodrošināt precīzas ikmēneša

valsts maksājumu bilances sastā
dīšanu, kas līdz šim, izmantojot 
dažādus informācijas avotus, tiek 
sastādīta reizi ceturksnī.

Kas jādara grāmatvežiem, 
veicot vai saņemot maksājumu 
no ārvalstīm?

Ja naudu sūta uz ārvalstīm, tad 
sūtītājam vienkārši jāaizpilda 
maksāšanas uzdevums, paredzēta
jās vietās ierakstot kodus. Par pā
rējo atbildēs banka.

Ja no ārvalstīm tiek saņemta 
naudas summa, kas, pārrēķināta 
latos, pārsniedz 1000 Ls, šī sum
ma jāiekļauj statistikas pārskatā. 
Pārskati jāsastāda reizi mēnesī un 
jānodod vai nu tieši Latvijas Ban
kā, vai bankā, kura uzņēmumu 
vai iestādi apkalpo. Pirmais pār
skats jāsastāda par šā gada no
vembri un jānodod līdz 7. decem
brim. Veidlapas varēs saņemt 
statistikas iestādēs vai bankās.

Sīkāku informāciju var iegūt 
Latvijas Bankā, kā arī bankās, ar 
kurām jūs sadarbojaties. Salaspilī 
informāciju varat saņemt Rīgas 
komercbankas Salaspils filiālē, 
Rīgas ielā 30.

In fo rm āc iju  saga tavo ja  
In tars SLO KA , 
R KB Salaspils  

filiā les  d irek to rs

2

grāmatvežiem

komercziņas



kāds no mums

viss ir saistīts ar visu...
Kopš šī gada 1. maija Latvijas Universitātes Bioloģijas 

institūtā darbojas jauns direktors - Dr. biol. Viesturs 
MELECIS. Šajā, kaut arī īsajā laikā, notikušas dažas 
pārmaiņas, bet vēl vairāk ir jaunu ieceru.

•  Bioloģijas institūta direktors Viesturs MELECIS

- Kā jūs kļuvāt par Bioloģijas 
institūta direktoru?

- Par institūta direktoru kļūst
vēlēšanu ceļā. Kad beidzās ie
priekšējā direktora pilnvaras, in
stitūts izsludināja konkursu uz di
rektora vietu, pieteicās trīs kandi
dāti. Ievēlēja mani.

- Kāpēc jūs pieteicāt savu 
kandidatūru?

- Šis institūts ir mana pirmā 
darbavieta, strādāju šeit kopš 
1971. gada, esmu Bioindikācijas 
laboratorijas vadītājs. Šobrīd pa
ralēli strādāju universitātē. No in
stitūta direktora daudz kas ir atka
rīgs - institūta virzība, darbības 
sfēras, varbūt tādēļ daudz manu 
kolēģu ieteica man uzņemties šo 
pienākumu. Pēc zināmām pārdo
mām es piekritu. Tā kopš 1. maija 
esmu direktors.

finansējuma - administrācijas, ēku 
un pamatpersonāla uzturēšanai, 
tāpēc šim nolūkam nākas izman
tot līdzekļus, kurus iegūstam no 
Latvijas zinātnes padomes finan
sējuma zinātniskajiem projek
tiem. No naudiņas, kas, piešķirta 
zinātnei, jāuztur arī institūta infra
struktūra. Vienīgā iespēja šajā 
situācijā - izīrējam neizmantotās 
telpas, tādējādi iegūto naudu va
ram izmantot institūta attīstībai.

- Jums kā direktoram ir 
daudz pienākumu administratī
vajā darbā, vai atliek laika arī 
zinātniskajai darbībai?

- Zinātnieks dzīvo zinātnē, vi
ņa darbs nebeidzas ar darbalaika 
beigām, strādājot jāpavada gan 
vakari, gan brīvdienas, jāstrādā 
dažādos virzienos, ar dažādiem 
projektiem. Arī atvaļinājumi paiet

Valsti, k ura nerūpējas par 
zinātni,var salīdzināt ar 

vecākiem, kas nerūpējas par 
savu bērnu izglītību.

- Ko jūs esat paveicis šajā 
laikā?

- Es nevarētu lepoties, ka esmu 
īpaši daudz izdarījis šajos dažos 
mēnešos. Taču kaut kas jau ir pa
darīts. Ēku komplekss, kur atro
das institūts, celts samērā sen, tajā 
laika periodā, kad nebija augstas 
kvalitātes prasības. Ēkas un ko
munikācijas bojājas un rodas da
žādas problēmas. Pagrabā uzkrā
jās ūdens, domājām, ka to ietekmē 
HES, taču šovasar, kad iztīrījām 
tuvējās kanalizācijas šahtas, 
ūdens pazuda. Arī ar jumtu mums 
ir problēmas, tas nebija kapitāli 
remontēts un tecēja. Pašreiz iz
devies noslēgt līgumu ar kādu fir
mu, kas uzliks jumtam jaunu pār
klājumu. Protams, tam visam ne
pieciešami līdzekļi, un diemžēl 
mūsu valsts zinātnes finansējuma 
ziņā atrodas Eiropas un gandrīz 
arī pasaules atpalikušo valstu vi
dū, līdz ar to rodas visas finan
siālās problēmas, kas saistītas ar 
institūta uzturēšanu. Zinātniskās 
pētniecības institūtiem Latvijā, 
atšķirībā no ārzemēm, nav bāzes

darbā. Pēdējos sešus gadus man 
nav bijis kārtīga atvaļinājuma. 
Paralēli darbam institūtā vēl lasu 
lekcijas, esmu docents Latvijas 
Universitātes Ģeogrāfijas un Ze
mes zinātņu fakultātē.

Darbā man ļoti palīdz kolēģi 
no administrācijas. Daudzi no 
viņiem ir īsti institūta patiroti.

- Vai jums šajā darbā ra
dušās kādas grūtības?

- Grūtības ir ar tehnisko kadru 
nokomplektēšanu. Algas ir ze
mas. Līdz ar to mēs nevaram dabūt 
labus kadrus šajā jomā, un arī tie, 
kuri šeit strādā, bieži vien vēl ir bi
jušās Padomju Savienības kaluma 
cilvēki, kuri ne vienmēr racionāli 
izmanto savu darbalaiku - viņiem 
bieži ir problēmas ar alkoholu. 
Priecājos, ka tomēr ir arī tādi cil
vēki, kuri šeit strādā ne tikai nau
das, bet arī sava aicinājuma dēļ. 
Taču, lai varētu nodrošināt sevi 
un ģimeni, viņi meklē blakus
darbu, dažkārt arī aiziet.

- Kādas ir jūsu nākotnes 
ieceres?

- Nākotne ir atkarīga no tā,

kāda turpmāk būs valsts attiek
sme pret zināti. Valsti, kura nerū
pējas par zinātni, tās attīstību un 
finansējumu, var salīdzināt ar ve
cākiem, kas nerūpējas par savu 
bērnu izglītību. Kā vecāki līdzek
ļu trūkuma dēļ nevar savus bērnus 
sūtīt skolā, tā arī valsts, aizbildi
noties ar līdzekļu trūkumu, ne
atbalsta zinātni. Taču, ja redzi, ka 
valsts nauda tiek izsaimnieko- 
tavai nozagta, tad uz šāda fona zi
nātnes nabadzība izskatās nepie
dodama.

- Kāda, jūsuprāt, ir zinātnes 
nozīme Latvijā?

- Cilvēki uzskata, ka zinātne 
ir vajadzīga, taču viņi īsti neiz
prot tās nozīmi. Arī zinātnieki ir 
vainīgi pie iedzīvotāju neinfor- 
mētības, jo sociālisma laikā zināt
ne saņēma garantētu finansē
jumu, tika piešķirti līdzekļi zi
nātnes popularizēšanai - iespieda 
zinātniski populāras brošūras, rī
koja lekciju ciklus, tas bija paš
saprotami. Tagad tas viss ir zudis, 
un zinātnieks, kas ir strādājis šajā 
apgādības sfērā, pēkšņi ir nonācis 
tādā kā vakuumā - zaudējis sa
skarsmi ar vienkāršo cilvēku. Jā
meklē jauni ceļi, kā pavēstīt sa
biedrībai par savu pētījumu ne
pieciešamību. Mēs eksistējam par 
nodokļu maksātāju naudu, un no 
tāda viedokļa sabiedrība ir tiesīga 
prasīt, lai tas, ko zinātnieki dara, 
būtu tai vajadzīgs.

- Kādu jūs saredzat institūta 
nākotni?

- Domāju, ka mūsu institūtam 
ir visas iespējas, lai kļūtu par da
bas pētījumu centru Latvijā. Tas 
varētu veikt padziļinātus pētīju
mus par mūsu dabu un vides stā
vokli. Šajā virzienā ir jau sperts 
solis: jau trīs gadus institūts strādā 
pie nacionālās programmas Lat
vijas ekosistēmu bioloģiskie re
sursi un to optimāla izmantošana. 
Tā ir kompleksa valsts prog
ramma, kurā es esmu koordina
tors, vēl šajā programmā darbojas 
arī LU Hidroekoloģijas institūts, 
Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fa
kultāte un arī Bioloģijas fakul

tāte. Ekosistēmu pētījumi jāveic 
kompleksi. Kā izteicies viens no 
ievērojamiem amerikāņu ekolo
giem Kommoners, viss ir saistīts 
ar visu. Lai iegūtu priekšstatu par 
ekosistēmu funkcionēšanu, tās 
vienlaicīgi jāpēta dažādos biolo
ģisko sistēmu līmeņos, sākot no 
šūnas līdz pat ainavas līmenim. 
Mums jau ir 10 laboratoriju, kuras 
strādā dažādās bioloģijas apakš
nozarēs, sākot no botānikas, 
zooloģijas, hidrobioloģijas, bei
dzot ar ģenētiku, augu fizioloģiju 
un pat psihofizioloģiju. Taču sa
redzu arī vājās vietas institūtā, 
kuras vēl nav pietiekami attīstī
tas, lai varētu veikt kompleksos 
ekoloģiskos pētījumus.

- Ar ko Bioloģijas institūts 
var lepoties?

- Bioloģijas institūtā ir vairāk 
nekā 100 darbinieku, no kuriem 
65 ir akadēmiskais personāls, cil
vēki, kas reāli strādā zinātnē. Gra
duēti ir 38 - no tiem 33 doktori un 
5 habilitētie doktori. Institūtā 
darbojas 10 laboratorijas un paš
reiz strādājam pie 22 Latvijas Zi
nātnes padomes apmaksātiem 
projektiem. Sadarbojamies ar vai
rāk nekā 20 ārvalstu zinātnis
kajām institūcijām , universi
tātēm, dabas aizsardzības organi- 
zācijām. Ļoti labprāt sadarbo
jamies un izpildām ministriju 
pasūtījumus, īpaši no Vides un 
reģionālās attīstības ministrijas. 
Mums ir ārzemju finansēti pro
jekti. Viens no lielākajiem - Lat
vijas Sarkanā grāmata, kuru finan
sē Eiropas kopiena. Par ārvalstu
līdzekļiem tiek izdotas arī citas 
grāmatas, kurās reprezentē insti
tūtu. Institūtā atrodas Latvijas

herbārijs, kas ir Latvijas nacionālā 
bagātība. Informācijas par šo her
bāriju jau gandrīz apkopota datu 
bāzē. Institūtā ir putnu gredzeno- 
šanas centrs, šeit apkopo infor
māciju no visas Latvijas par no
tvertajiem un apgredzenotajiem 
putniem. Vēl institūtā ir augiem 
kaitīgo kukaiņu slimību ierosi
nātāju banka, Latvijas kūltūraugu 
ģenētisko resursu gēnu banka, 
lielas entomoloģiskās kolekcijas, 
in stitū tā  atrodas L atvijā v is
lielākā divspārņu kolekcija.

- Vai kopš laika, kad insti
tūts kļuva par Latvijas Universi
tātes Bioloģijas institūtu, kaut 
kas ir mainījies?

- Institūts ļoti aktīvi ir iekļā
vies integrācijas procesos ar Lat
vijas Universitāti, jo, kamēr bi
jām Latvijas Zinātņu akadēmijas 
institūts, darbojāmies tikai zināt
nē un lekcijas universitātē pasnie
dzām reti. Šodien situācija mainī
jusies, daudzi no mūsu institūta 
vadošajiem zinātniekiem paralēli 
darbojas kā mācībspēki univer
sitātē. Mans mērķis - panākt cie
šāku sadarbību ar universitāti, īpa
ši ar radniecīgajām fakultātēm, 
(ģeogrāfijas un bioloģijas), lai 
ciešāk sadarbotos zinātnes jomā 
un mūsu institūtā būtu vairāk sa
stopami studenti, lai viņi šeit iz
strādātu savus kursa darbus, ba
kalaura un maģistra darbus. Lai šo 
procesu veicinātu, mēs izsludi
nām atvērto durvju dienas univer
sitātes studentiem, kur viņi varēs 
iepazīties ar laboratoriju darbību, 
meklēt savu darbu vadītājus.

m
A r V iesturu M E LE C I 

sa runā jās A stra  N A G LE

komercziņas

Grāmatnīcas 
atkal atvērša na
Cienījamie salaspilieši!

Būsiet mīļi gaidīti grāmatu 
veikalā Salaspilī, Maskavas ielā 
1, kas pēc neilga pārtraukuma 31. 
oktobrī atsāks darbu.

Šeit Jūs atradīsiet grāmatas 
jebkurai gaumei latviešu, krievu 
un angļu valodā. Ja Jums 
nepieciešamā grāmata veikalā 
nav atrodama, pasūtiet! Dažu 
dienu laikā grāmata būs sagādāta.

Veikalā varēsiet iegādāties 
kancelejas preces, veidlapas un 
citas preces. Jau laikus gatavo
simies Ziemassvētkiem, jo grā

mata - tā ir labākā dāvana.
Sestdien, 31. oktobrī, pīkst. 

11:00 folkloras kopa Māras bērni 
radīs svētku noskaņu grāmatnīcas 
atkalatvēršanas brīdī. Katram 
pircējam būs pārsteigumu balvas.

Grāmatu veikala HERCOGS 
darba laiks:

katru dienu no pīkst. 9:00 līdz 
19:00, sestdienās no pīkst. 9:00 
līdz 15:00, brīvdiena - svētdiena.

m
Baiba Z IE D IŅ A , 

grām atu  ve ika la  vadītā ja

atvērs jaunu pakalpojumu centru

Kādi pakalpojumi 
jums ir vajadzīgi?

No 1. novembra bezpeļņas 
organizācija PU Valgums no pil
sētas domes iznomā Sadzīves pa
kalpojumu centru, kas atrodas 
Dienvidu ielā 9.

Arī turpmāk šajā ēkā ir pare
dzēts sniegt iedzīvotājiem sadzī
ves pakalpojumus. Lai noskaid

rotu, kādi pakalpojumi ZA ciema
ta iedzīvotājiem būtu īpaši nepie
ciešami, PU Valgums aicina Miera 
un Dienvidu ielas iedzīvotājus 
zvanīt pa tālr. 44694, katru  die
nu (arī sestdienās un svētdienās) 
no pīkst. 9:00 līdz 19:00 un darīt 
to zināmu administrācijai!

3 )



Ja Jum s ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003 
jeb 19355564 (mobilais)

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā
Iešļircē narkotikas un apzog
26. oktobrī  plkst. 4:45 tika sa
ņemts izsaukums no Salaspils pa
līdzības dienesta uz Celtnieku 
ielu 12, kur kādā dzīvoklī jau 
nietim esot iešļircētas narkotikas 
un viņš apzagts. Ierodoties noti
kumu vietā, Raimonda māte Ērika 
Z. pastāstīja, ka dēlam iešļircētas 
3-4 narkotiku devas un atņemti 
70 Ls. Abi nogādāti Salaspils PN 
turpmākās lietas noskaidrošanai.

Plēš glāzes un atsakās maksāt
25. oktobrī pīkst. 22:50 tika sa
ņemts izsaukums no Salaspils pa
līdzības dienesta uz kafejnīcu 
Nelda, kur divi jaunieši alkohola 
reibumā nepiedienīgi uzvedās un 
atteicās maksāt par saplēstām glā
zēm. Policijas nodaļā nogādāts 
Andris D. (1979), kas pierakstīts 
Rīgā, un Gatis K. (1976) - pie
rakstīts Ogres raj.

Huligānus atrod pagrabā
25. oktobrī pīkst. 16:30 sa
ņemts izsaukums no kopmītnēm, 
kas atrodas Miera ielā 16/7, kur 
jaunieši esot izsituši durvju stiklu 
un aizbēguši. Jaunieši pamanīti, 
veicot Dienvidu ielas 5/1 pagraba 
apsekošanu. Salaspiliešus: Kas
paru L. (1980), Vitāliju V. (1983) 
un Dmitriju Š. (1982) aizturēja un 
nogādāja PN.

Iegūst traumas
23. oktobrī ap pīkst. 12:40 ar Sa
laspils ātrās palīdzības brigādi Rī
gas 7. slimnīcā ar traumām no SIA 
Varu Lat nogādāts Afanasijs L.

Sasists vīrietis
22. oktobrī, patrulējot pa Salas
pils teritoriju, netālu no dzelzceļa 
stacijas, pretī veikalam Kriksītis, 
aptuveni 20 m no dzelzceļa slie
dēm pamanīts gulošs vīrietis. Pie
ejot klāt, policijas darbinieki 
konstatēja, ka vīrieša seja ir asinīs. 
Uz notikuma vietu izsaukta ne
atliekamā medicīniskā palīdzība.

Laika posmā no 19. līdz 25. ok
tobrim Salaspils policijas nodaļā 
par alkohola lietošanu un a t
rašanos sabiedriskā vietā cilvēka 
godu apkaunojošā alkohola rei
buma stāvoklī Salaspils pilsētā 
aizturēti 4 cilvēki, par sīko huli
gānismu 1 cilvēks. Minētajiem 
sabiedriskās kārtības pārkā
pējiem piemēroti administratīvie 
sodi.

Pēc Salaspils policijas nodaļas 
un pašvaldības policijas 
m ateriāliem  sagatavoja  

In ga  ŠPAKA 
un Inga REČA

Sākot ar š.g. novembra pirmo svētdienu, 
S a l a s p i l s  e v a ņ ģ ē l i s k i  l u t e r i s k a j ā  

d r a u d z ē  
atsākas

iesvētes mācību cikls.
Iesakām pieteikties visiem, kas vēlas kristīt

bērnus.
Dievkalpojumi notiek 1. un 3. svētdienā 

pīkst. 10:00.

15. novembrī notiks mirušo piemiņas 
dienai veltīts dievkalpojums. 
Salaspils ev. lut. draudze

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore - Inga Reča  
korespondente - A stra Nagle, 
korektore un literārā redaktore - 
A nita  T rum pe  
maketētājs - Ģ ederts  leviņš

S L U D I N Ā J U M I
pārdod maina

> G aražu  Līvzemes iela (bij. 
agrofirmas kooperatīvā). Tālr.: 
274196, 9466658 - dienā, 914657 
- vakaros, Sandrai un Uldim.
> Privatizētu 1-istabas dzīvokli 
Salaspilī. Tālr. 461671 (Rīga). 
>2-istabu dzīvokli pie Salaspils 
domes (66 m2, gaitenis - 15 m2, 
vannas istaba 6 m2, kopā 8 tel
pas). Dārgi. Vai IZĪRĒ. Tālr.
49972._____________________
>A pbūves gabalu Salaspilī 
(2400 m2, ūdens, elektrība, dārzs).
Tālr. 46014._________________
> Ford Escort 1.3 (1983. g. sar
kans, YA, labā tehniskā stāvoklī). 
Tālr. 41707 - vakarā, mob. tālr. 
9250368, Saneta.
> Ļ oti lēti - gāzbetona blokus, 
koka garāžas vārtus, veļas mazgā
jamo mašīnu Aurika, dzinēju UD- 
25. Tālr. 42979, vakaros.
> Koridora iekārtu, dīvānus ar ve
ļas kasti, ledusskapi, krāsu televi
zoru, ēdamgaldu, 4-durvju pulētu 
skapi (gaišu), 2-durvju tumšu pu
lētu skapi ar antresolu, jaunus im
porta slēpju zābakus (42. lie
lums). Tālr. 45581.
>Lietotas klavieres. Tālr. 43402. 
>M ufeļkrāsni (10x20x30 cm) 
900 C; 2,5 KW; kokapstrādes dar
bagaldu (no urbmašīnas), moto- 
bloku Robi. Tālr. 46014.
>  Krāsns podiņus (tumši zaļi, rel
jefi, pieliekami kamīnam vai plī-
tij). Tālr. 43187.
>► Lietotu stāvlampu (VDR ražo
jums) - cilindrisks abažūrs (45x22 
cm), pamatne no pelēksvītrota 
marmora vai līdzīga materiāla. 
Tālr. 47930.
>Elegantu kāzu kleitu (46. lie
lums, augums 160 cm). Tālr. 
47405, no 17, jebkurā laikā. 
>Sujmašīnu Singer. Tālr. 45074. 
> Z iem as autoriepas. Tālr.
9477721.
>Garāžu kooperatīvā Enerģēti- 
ķis, par 3000 USD. Tālr. 41096, 
vakaros.
>Zemi 1,2 ha pie ceļa Salaspils - 
Saurieši. Zemesgrāmatā. Lēti.
Tālr. 44736.

Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
HES rajonā. Lietuviešu projekts, 
1. stāvs. 30/45 m2, blakona nav, 
tālrunis. Tālr. 44736.
>  Veļas mazgājamo mašīnu Rīga 
un centrifūgu, stāvlampu. Tālr. 
42712.

>Lauku mājas ar saimniecības 
ēkām un 12 ha meliorētas zemes 
Balvu raj., ciemata centrā, ir Ze
mesgrāmata, pret dzīvojamo pla
tību Salaspilī, Rīgas rajonā vai 
PĀRDOD. Tālr. 8-246-36180. 
>3-istabu dzīvokli (ar lodžiju) 
Saulkalnē pret 1-vai 1,5-istabu 
dzīvokli Salaspilī vai Saulkalnē. 
Ir varianti. Tālr. 48062, pēc 17. 

1-istabas privatizētu dzīvokli 
ZA ciematā (3/5) pret 2-3-istabu 
privatizētu dzīvokli bij. agrofir
mas rajonā. Ar piemaksu. Tālr. 
41450, mob. tālr. 9410323. 
>Garāžu Silavā pret garāžu bij. 
agrofirmas ciematā (ar piemaksu). 
Tālr.: 40729,41681 - vakaros, pēc 
19

>  1 istabu 2-istabu dzīvoklī ZA 
ciematā. Tālr. 46190, darba laikā. 
>G arāžu  Dārza ielā 16. Tālr.
42826._____________________
>Garāžu. Tālr. 43408, pēc 17. 
>Garāžu Silavā uz ilgāku laiku. 
Tālr. 40840, darbdienās pēc 19.

meklē darbu
>Sieviete meklē darbu - pastā
vīgu, lauku sētā. Tālr. 44563, va
karos.
> M īļa  auklīte pieskatīs jūsu 
bērnu. Tālr. 45074.
>  Angļu valodas privātstundas 
1.-8. klases skolēniem . Tālr. 
40944.
>  Veicu remontdarbus dzīvokļos 
un citur. Tālr. 47170.

Kultūras nama Rīgava 
6. novembri p lkst. 21:00

k o n c e r t b a l l e .

Spēlēs Kantoris 04.
Ieeja: 2 Ls.

Vietas pie galdiņiem piesakiet 
un biļetes iegādājieties laikus! 

Darbosies kafejnīca!

Kultūras namā ENERĢETIĶIS 
8. novembrī 13:00

MĀRTIŅDIENAS
sarī kojums

Dziedāsim, dejosim, minēsim 
mīklas un piedalīsimies 
rotaļās kopā ar bērnu 

mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīviem un 

Budēļiem  -

IEEJA BRĪVA

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

dažādi

^Piedāvāju ārstniecisko un pro
filaktisko masāžu. Adrese: Skolas 
ielā 7, 105. kab. (1. stāvā), darb
dienās no plkst. 12 līdz 15 un no 
pīkst. 18 līdz 21. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides. Tālr. 44176, 
pēc plkst. 21.
>-Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
277275, no plkst. 9 līdz 21. Brīv- 
dienu nav. Mob. tālr. 9299768. 
>-Remontē visu veidu riepas.
Tālr. 47561._________________
>M īksto mēbeļu remonts. Mob.
tālr. 9404618. ______________
>Remontēju televizorus, uzstā
du PAL blokus un FM konverte
rus radiouztvērējiem. Tālr. 41104. 
>P iedāvā iegūt pamatiemaņas 
darbam ar datoru. Tālr. 44563, 
pēc 20:00.
>Rakstu ar datoru kursa darbus, 
referātus u.c. dokumentus. Tālr. 
7125245, darba laikā, Einārs. 
>Pārrakstu un glīti noformēju 
dažādus tekstus, tabulas u.c. ar 
datoru Windows’98 vidē. Krā
sainas un kvalitatīvas izdrukas 
A4 form ātā vai disketē. Tālr.
49901, Vita._________________
>► Drukāju dažādus darbus datorā 
latviešu un angļu valodā, tulkoju. 
Lēti. Tālr. 7125703.

Mūsu Ziemassvētku 
dāvana klientiem! 

Visas AAS Latgarants 
polises fiziskām 

personām jebkurā 
apdrošināšanas veidā, 
kas ir spēkā līdz š. g.

20. novembrim, 
piedalās 1998. gada 

nogales AAS 
Latgarants loterijā. 

Galvenā balva - 
televizors.

LATGARANTS
Apdrošināšanas akciju sabiedrība

Pārstāvis Salaspilī: 
Enerģētiķu ielā 9, LV- 2121 
Tālr.: 47384,9277206

Mākslas salonā apskatām a
Riharda DELVERA

gleznu izstāde

LVMI
Salaspilī, Rīgas ielā 111,

izīrē
- 7 telpas ofisiem ar kopējo 

platību 120 m2,
- bibliotēkas lasītavu 

sanāksmju rīkošanai - 
platība 100 m2,

- zāli viesību rīkošanai 
150 m2.
Ir iespējas izmantot 

ēdnīcas pakalpojumus. 
________ Tālr. 49718.________

31. oktobrī 
kafejnīcā Dome 

Jums spēlēs ZIGIS. 
Aicinām atpūsties!

Sludinājumus un reklāmu pieņem  
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4

dažādi

pērk
1 -istabas dzīvokli. Tālr. 50-

47964, vakaros.______________
>► Privatizētu 1-istabas dzīvokli, 
18/36 m2 ar lielu lodžiju. Sa
laspilī, Saulkalnē vai Ikšķilē. 
Starpniekus lūdzu netraucēt. Tālr.
8-246-36180.________________
>3-istabu dzīvokli domes vai 
HES rajonā, bez starpniekiem.
Tālr. 46036._________________
>2-3-istabu dzīvokli ZA ciematā 
vai bij. agrofirmas rajonā. Tālr. 
44413, vakaros.
>Lētu, remontējamu māju Salas-
pilī. Tālr. 9415998.___________
>  1-istabas dzīvokli. Tālr. 42980, 
vakaros.
> 2-istabu  dzīvokli Salaspilī. 
Kontaktelefons 41965, vakaros. 
3-istabu dzīvokli Domes vai HES 
rajonā. Tālr.: 40857, 40036.

īrē
> 1 -istabas dzīvokli Salaspilī 
(var būt daļēji mēbelēts), HES 
rajonu nepiedāvāt. Mob. tālr.
9284203.___________________
>G arāžu kooperatīvā Atoms. 
Tālr. 44361 - vakaros, Jurim. 
>Ī rē 1-istabas dzīvokli ar visām 
ērtībām. Tālr. 41386, vakaros.

izīrē


